КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2002 г. N 244

О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ

О РЕФОРМИРОВАНИИ ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЫ

В целях реализации федеральных законов от 17.12.2001 г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", от 15.12.2001 г. N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", от 15.12.2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 25.10.2001 г. N 138-ФЗ "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования" и в статьи 12 и 67 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Министерствам, госкомитету и ведомствам, администрациям городов и районов Республики Татарстан, руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности:

организовать в подведомственных организациях изучение и разъяснение основных положений федеральных законов о реформировании пенсионной системы;

проводить обучение специалистов экономических и кадровых служб, бухгалтерий основам нового пенсионного и налогового законодательства, ведения индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц;

представить в управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городах и районах Республики Татарстан в установленные законом сроки сведения о стаже и заработке, начисленных и уплаченных взносах работников с использованием электронно - цифровой криптографической подписи, а в случаях ликвидации предприятия, организации, учреждения - также сведения персонифицированного учета;

передать каждому работнику - застрахованному лицу в системе обязательного пенсионного страхования, в том числе при увольнении, копии индивидуальных сведений, представляемых в управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городах и районах Республики Татарстан.

2. Рекомендовать администрациям городов и районов Республики Татарстан, Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, Управлению Министерства по налогам и сборам Российской Федерации по Республике Татарстан проводить зональные совещания с руководителями предприятий всех форм собственности по вопросам взаимодействия субъектов пенсионного страхования при осуществлении обязательного пенсионного страхования и ведения индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц.

3. Главам администраций Аксубаевского, Актанышского, Апастовского, Дрожжановского, Кайбицкого, Муслюмовского, Новошешминского, Рыбнослободского, Спасского, Сармановского, Тюлячинского, Черемшанского, Ютазинского районов, гг. Казани и Заинска рассмотреть вопрос о выделении в 2002 году площадей для размещения территориальных управлений Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с установленными нормативами и требованиями информационных технологий в системе пенсионного страхования.

4. Министерству образования Республики Татарстан предусмотреть в общеобразовательных школах и учреждениях начального профессионального образования республики на соответствующих учебных предметах и факультативных занятиях изучение основ пенсионного законодательства.

5. Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан:

совместно с Министерством юстиции Республики Татарстан, Комитетом Республики Татарстан по делам о несостоятельности и финансовому оздоровлению в месячный срок разработать порядок представления сведений о заработной плате, стаже, начисленных и уплаченных страховых взносах в Пенсионный фонд застрахованных лиц, работавших и работающих на предприятиях и в организациях независимо от форм собственности, по отношению к которым введена процедура банкротства;

ежеквартально информировать министерства, госкомитет и ведомства, администрации городов и районов Республики Татарстан о ходе представления сведений о заработной плате, стаже, начисленных и уплаченных страховых взносах в Пенсионный фонд застрахованных лиц, работающих на подведомственных им предприятиях, в организациях и учреждениях.

6. Для исключения нарушения законодательства при определении права работников, занятых на работах с вредными, тяжелыми и опасными условиями труда, на льготное пенсионное обеспечение:

Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан оценку прав застрахованных на льготную пенсию работников на предприятиях и в организациях производить с учетом материалов аттестации рабочих мест по условиям труда;

Министерству труда и занятости Республики Татарстан осуществлять контроль за качеством проведения аттестации рабочих мест по условиям труда на предприятиях и в организациях;

Государственной инспекции труда в Республике Татарстан при выполнении надзорных функций по соблюдению законодательства об условиях и охране труда на предприятиях и в организациях осуществлять контроль за проведением аттестации рабочих мест по условиям труда.

7. Министерству экономики и промышленности Республики Татарстан, Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерству строительства и жилищно - коммунального хозяйства Республики Татарстан, Министерству торговли и внешнеэкономического сотрудничества Республики Татарстан, Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, Министерству связи Республики Татарстан совместно с администрациями городов и районов республики осуществить меры по достижению пороговых значений индикаторов регулирования оплаты труда, установленных на текущий год постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.11.2001 г. N 837 "Об утверждении индикаторов оценки уровня жизни населения, социально - экономического положения Республики Татарстан, отраслей, городов, районов, предприятий на 2001 - 2003 годы", выполнению обязательств, предусмотренных Генеральным соглашением между Кабинетом Министров Республики Татарстан, Федерацией профсоюзов Республики Татарстан, Ассоциацией промышленных предприятий Республики Татарстан, Торгово - промышленной палатой Республики Татарстан на 2002 - 2004 годы, отраслевыми тарифными соглашениями.

8. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерству труда и занятости Республики Татарстан, Государственной инспекции труда по Республике Татарстан обеспечить контроль за выплатой руководителями сельскохозяйственных предприятий заработной платы в натуральной форме в объемах, не превышающих 20% общей суммы заработной платы.

9. Администрациям городов и районов, органам местного самоуправления, жилищно - эксплуатационным органам республики до законодательного урегулирования вопроса о документах, подтверждающих факт нахождения на иждивении, организовать оформление и выдачу справок, подтверждающих факт нахождения на иждивении граждан в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо от их организационно - правовой формы, для оформления пенсии по случаю потери кормильца и установления повышенного размера базовой части трудовой пенсии с учетом нетрудоспособных иждивенцев.

10. Министерству труда и занятости Республики Татарстан обеспечить представление в управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городах и районах Республики Татарстан сведений персонифицированного учета о застрахованных лицах, признанных в установленном законодательством порядке безработными, в соответствии с формами документов персонифицированного учета, инструкциями по их заполнению и сроками представления на бумажных или магнитных носителях, в том числе по каналам связи с использованием средств криптографической защиты.

11. Управлению ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан осуществлять представление сведений о смерти застрахованных лиц в течение одного месяца со дня регистрации смерти органами записи актов гражданского состояния в управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городах и районах в соответствии с формами документов персонифицированного учета и инструкциями по их заполнению на магнитных носителях с применением электронно - цифровой подписи.

Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан оказать содействие Управлению ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан в установке криптографической защиты информации для передачи сведений в электронном виде с применением электронно - цифровой подписи на безвозмездной основе.

12. Рекомендовать:

Ассоциации промышленных предприятий Республики Татарстан, Торгово - промышленной палате Республики Татарстан, Федерации профсоюзов Республики Татарстан, общественным организациям ветеранов, инвалидов организовать разъяснение основных положений федеральных законов о пенсионном обеспечении (страховании) на предприятиях, в организациях, учреждениях, среди предпринимателей, молодежи, ветеранов, инвалидов и оказывать содействие Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, его территориальным управлениям в организации работы по выполнению федеральных законов о пенсионном обеспечении (страховании) в Республике Татарстан;

Государственной телевизионной и радиовещательной компании "Татарстан" организовать в 2002 году цикл телепередач по вопросам пенсионной реформы;

руководителям средств массовой информации организовать широкое освещение хода реализации законодательства по пенсионной реформе в республиканских, городских и районных средствах массовой информации.

13. Принять предложение Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан о проведении в средствах массовой информации республиканского конкурса на лучшее освещение вопросов реализации пенсионной реформы в Республике Татарстан.

Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан в месячный срок разработать и представить на утверждение Кабинета Министров Республики Татарстан положение о проведении указанного конкурса.

14. Министерствам, госкомитету, ведомствам Республики Татарстан, Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, Управлению Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по Республике Татарстан, администрациям городов и районов до 1 февраля 2003 г. представить в Кабинет Министров Республики Татарстан информацию о ходе выполнения настоящего постановления.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Татарстан З.Р.Валееву.

Премьер-министр

Республики Татарстан

Р.Н.МИННИХАНОВ

Руководитель аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан

И.Б.ФАТТАХОВ